北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

电话:010-52682888 传真:010-52682999 邮编:100033

北京德恒律师事务所

关于青岛双星股份有限公司

2016 年年度股东大会的

法律意见书

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 1

北京德恒律师事务所

关于青岛双星股份有限公司

2016 年年度股东大会的法律意见书

德恒 01G20160315-03 号

致：青岛双星股份有限公司

北京德恒律师事务所（以下简称“本所”）受青岛双星股份有限公司（以下简

称“青岛双星” 或“公司”）委托，指派本所李广新律师、张彦博律师出席青岛双

星 2016 年年度股东大会（以下简称“本次股东大会”）。本所律师根据《中华人

民共和国公司法》(以下简称“《公司法》”)、《中华人民共和国证券法》（以下

简称“《证券法》”）、《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）

等有关法律、法规和规范性文件以及《青岛双星股份有限公司章程》（以下简称

“《公司章程》”）、《青岛双星股份有限公司股东大会议事规则》（以下简称“《股

东大会议事规则》”），对本次股东大会进行见证并出具法律意见。

为出具本法律意见，本所律师审查了青岛双星本次股东大会的有关文件和材

料。本所律师得到青岛双星如下保证，即其已提供了本所律师认为作为出具本法

律意见所必需的材料，所提供的原始材料、副本及复印件等材料均符合真实、准

确、完整的要求，有关副本、复印件等材料与原始材料一致。

在本法律意见中，本所律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席会议

人员资格、召集人资格及会议表决程序、表决结果是否符合《公司法》、《证券

法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大

会议事规则》发表意见，不对会议审议的议案内容以及这些议案所表述的事实或

数据的真实性及准确性发表意见。

本法律意见仅供青岛双星本次股东大会相关事项的合法性之目的使用，不得

用作任何其他目的。

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 2

按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，本所律师对本次

股东大会的相关资料和事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

1．2017 年 4 月 28 日，公司召开第七届董事会第二十二次会议，做出召集

本次股东大会的决议，并于 2017 年 6 月 8 日、2017 年 6 月 23 日在巨潮资讯网

分别刊登了《关于召开 2016 年年度股东大会的通知》、《关于召开 2016 年年度

股东大会的通知（取消部分议案后）》（以下简称“《会议通知》”），公告了本

次股东大会的召集人、召开的日期和时间、召开方式、出席对象、会议审议事项、

会议登记方法、参加网络投票的具体操作流程、会议联系方式等内容。

2．本次股东大会采用现场投票和网络投票相结合的方式召开。现场会议于

2017 年 6 月 28 日（星期三）上午 10:00 在山东省青岛市黄岛区泊里镇港兴大道 66

号双星轮胎工业 4.0 产业园国际交流中心会议室如期举行。通过深圳证券交易

所交易系统进行网络投票的具体时间为 2017 年 6 月 28 日上午 9:30-11:30，下午

1:00-3:00；通过深圳证券交易所互联网投票系统投票的具体时间为 2017 年 6 月

27日下午 3:00至 2017年 6月 28 日下午 3:00期间的任意时间。会议召开的时间、

地点和会议审议事项等符合《会议通知》的内容。

经核查，本所律师认为：本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》、

《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件以及《公司章程》、

《股东大会议事规则》的规定。

    二、本次股东大会的召集人及出席会议人员资格

（一）会议召集人

经本所律师核查，本次股东大会的召集人为公司第七届董事会。

（二）出席本次股东大会的人员

1．现场会议出席情况：出席现场会议的股东及股东代表共 8 人，代表股份

206,766,504 股，占公司总股份的 30.6512%。其中，出席现场会议的中小股东及

股东代表共 3 人，代表股份 1,328,900 股，占公司总股份的 0.1970%。

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 3

2．网络投票情况：通过网络投票的股东及股东代理人共 30 人，代表股份

1,596,035 股，占公司总股份的 0.2366%。其中，通过网络投票的中小股东及股东

代表共 30 人，代表股份 1,596,035 股，占公司总股份的 0.2366%。

（三）出席及列席本次股东大会现场会议的人员还包括公司董事、监事、高

级管理人员及本所律师。

经核查，本所律师认为，本次股东大会的召集人及出席人员的资格均符合《公

司法》、《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章

程》、《股东大会议事规则》的规定。

     三、本次股东大会的表决程序和表决结果

（一）本次股东大会就本次股东大会通知中列明的议案进行了审议和表决。

    （二）本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式进行表决。表决

时按照《公司章程》、《证券法》、《股东大会规则》等相关法律、法规、规范

性文件和《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定计票、监票；表决票经清

点后当场公布。

（三）经统计现场投票及网络投票结果，本次股东大会审议的议案表决结果

如下：

1．《2016 年度董事会报告》

表决情况：同意 205,554,967股，占出席会议有表决权股份总数的 98.6526%；

反对 1,542,672 股，占出席会议有表决权股份总数的 0.7404％；弃权 1,264,900

股（其中，因未投票默认弃权 1,264,900 股），占出席会议有表决权股份总数的

0.6071%。

其中，中小股东表决情况：同意 117,363 股，占出席会议中小股东有表决权

股份总数的 4.0125％；反对 1,542,672 股，占出席会议中小股东有表决权股份总

数的 52.7421％；弃权 1,264,900 股（其中，因未投票默认弃权 1,264,900 股），

占出席会议中小股东有表决权股份总数的 43.2454％。

表决结果：本议案获得通过。

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 4

2．《2016 年度监事会报告》

表决情况：同意 206,819,867 股，占出席会议有表决权股份总数的 99.2596％；

反对 1,542,672 股，占出席会议有表决权股份总数的 0.7404％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议有表决权股份总数的 0.0000％。

其中，中小股东表决情况：同意 1,382,263 股，占出席会议中小股东有表决

权股份总数的 47.2579％；反对 1,542,672 股，占出席会议中小股东有表决权股份

总数的 52.7421％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议中

小股东有表决权股份总数的 0.0000％。

表决结果：本议案获得通过。

3．《2016 年年度报告及其摘要》

表决情况：同意 206,819,867 股，占出席会议有表决权股份总数的 99.2596％；

反对 1,542,672 股，占出席会议有表决权股份总数的 0.7404％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议有表决权股份总数的 0.0000％。

其中，同意 1,382,263 股，占出席会议中小股东有表决权股份总数的

47.2579％；反对 1,542,672 股，占出席会议中小股东有表决权股份总数的

52.7421％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议中小股东

有表决权股份总数的 0.0000％。

表决结果：本议案获得通过。

4．《2016 年度利润分配预案》

表决情况：同意 206,812,267 股，占出席会议有表决权股份总数的 99.2560％；

反对 1,550,272 股，占出席会议有表决权股份总数的 0.7440％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议有表决权股份总数的 0.0000％。

其中，中小股东表决情况：同意 1,374,663 股，占出席会议中小股东有表决

权股份总数的 46.9981％；反对 1,550,272 股，占出席会议中小股东有表决权股份

总数的 53.0019％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议中

小股东有表决权股份总数的 0.0000％。

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 5

表决结果：本议案获得通过。

5．《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》

表决情况：同意 206,812,267 股，占出席会议有表决权股份总数的 99.2560％；

反对 1,550,272 股，占出席会议有表决权股份总数的 0.7440％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议有表决权股份总数的 0.0000％。

其中，中小股东表决情况：同意 1,374,663 股，占出席会议中小股东有表决

权股份总数的 46.9981％；反对 1,550,272 股，占出席会议中小股东有表决权股份

总数的 53.0019％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议中

小股东有表决权股份总数的 0.0000％。。

表决结果：本议案获得通过。

6．《关于淘汰部分固定资产的议案》

表决情况：同意 206,881,567 股，占出席会议有表决权股份总数的 99.2892％；

反对 1,480,972 股，占出席会议有表决权股份总数的 0.7108％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议有表决权股份总数的 0.0000％。。

其中，中小股东表决情况：同意 1,443,963 股，占出席会议中小股东有表决

权股份总数的 49.3674％；反对 1,480,972 股，占出席会议中小股东有表决权股份

总数的 50.6326％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议中

小股东有表决权股份总数的 0.0000％。。

表决结果：本议案获得通过。

7．《关于修订公司<章程>的议案》

表决情况：同意 205,602,667 股，占出席会议有表决权股份总数的 98.6754％；

反对 2,759,872 股，占出席会议有表决权股份总数的 1.3246％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议有表决权股份总数的 0.0000％。

其中，中小股东表决情况：同意 165,063 股，占出席会议中小股东有表决权

股份总数的 5.6433％；反对 2,759,872 股，占出席会议中小股东有表决权股份总

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 6

数的 94.3567％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议中小

股东有表决权股份总数的 0.0000％。。

表决结果：本议案获得通过。

8．《关于换届选举第八届董事会非独立董事的议案》

本议案采取累积投票制，表决结果如下：

8.1 选举柴永森先生为公司第八届董事会非独立董事

表决结果为：同意票 206,781,609 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会非独立董事；

8.2 选举李勇先生为公司第八届董事会非独立董事

表决结果为：同意票 206,781,609 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会非独立董事；

8.3 选举范仁德先生为公司第八届董事会非独立董事

表决结果为：同意票 206,781,610 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会非独立董事；

8.4 选举张军华女士为公司第八届董事会非独立董事

表决结果为：同意票 206,781,609 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会非独立董事；

8.5 选举刘宗良先生为公司第八届董事会非独立董事

表决结果为：同意票 206,781,609 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会非独立董事；

8.6 选举高升日先生为公司第八届董事会非独立董事

表决结果为：同意票 206,781,610 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会非独立董事。

9．《关于换届选举第八届董事会独立董事的议案》

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 7

本议案采取累积投票制，表决结果如下：

9.1 选举王竹泉先生为公司第八届董事会独立董事

表决结果为：同意票 206,781,612 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会独立董事；

9.2 选举李业顺先生为公司第八届董事会独立董事

表决结果为：同意票 206,781,611 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会独立董事；

9.3 选举王荭女士为公司第八届董事会独立董事

表决结果为：同意票 206,781,612 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2413%，当选为公司第八届董事会独立董事。

10．《关于换届选举第八届监事会监事的议案》

本议案采取累积投票制，表决结果如下：

10.1 选举程鲁祥先生为公司第八届监事会监事

表决结果为：同意票 206,766,510 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2340%，当选为公司第八届监事会监事；

10.2 选举李在岩先生为公司第八届监事会监事

表决结果为：同意票 206,766,512 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2340%，当选为公司第八届监事会监事；

10.3 选举高珺女士为公司第八届监事会监事

表决结果为：同意票 206,766,511 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2340%，当选为公司第八届监事会监事；

10.4 选举袁坤芳先生为公司第八届监事会监事

表决结果为：同意票 206,766,510 股（含网络投票），占出席会议有表决权

股份总数的 99.2340%，当选为公司第八届监事会监事。

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

 8

独立董事在本次股东大会上作了 2016 年度述职报告。

经本所律师核查，本次股东大会的议案 1-6 为普通决议事项，均已获得出席

本次股东大会会议的股东(包括股东代理人) 所持有效表决权的 1/2 以上通过；议

案 7 为特别决议事项，已获得出席本次股东大会会议的股东(包括股东代理人) 所

持有效表决权的 2/3 以上通过；议案 8-10 采用累积投票制进行投票表决并获得

通过。

经核查，本所律师认为：本次股东大会的表决程序符合《公司法》、《证券

法》等法律、法规、规范性文件和《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定，

表决结果合法、有效。

    四、结论意见

综上所述，本所律师认为：本次股东大会的召集与召开程序、召集人资格及

出席会议人员资格、会议表决程序均符合《公司法》、《证券法》等法律、法规、

规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定，表决结果合法、有

效。

    本法律意见书一式六份，经见证律师、本所负责人签字并经本所盖章后生效。

(以下无正文)

北京德恒律师事务所                                                  关于青岛双星股份有限公司

                                                        2016 年年度股东大会的法律意见书

（此页为《北京德恒律师事务所关于青岛双星股份有限公司 2016 年年度股东大

会的法律意见书》之签署页）

北京德恒律师事务所

                                             负责人：

                                                王 丽

                                           见证律师：

                                                李广新

                                           见证律师：

                                                张彦博

2017 年 6 月 28 日

	2016年年度股东大会的法律意见书
	二、本次股东大会的召集人及出席会议人员资格
	三、本次股东大会的表决程序和表决结果
	四、结论意见